Ergo⁸⁵⁷ Adelardus secundus (an. 1055-1882), sola
Dei gratia hujus loci abbas, post me futuris abba-
tibus et fratribus partem et societatem cum sanctis
omnibus. Audiens in quibusdam locis diligentem
curam esse pro pauperibus quam fuisset hactenus
apud nos, statuissemus pro communi nostra salute se-
quandam consuetudinem illorum illam meliorare, et,
ut inviolabiliter conservaretur, litteris manus nostras
confirmare⁸⁵⁸. Debatur tribus pauperibus cotidie ad
mandatum panis unus et effe de reliquiis fratrum
cum stopo (860) uno servis, ad portam autem
D tres siliginei panes, præter hæc dimidius modius de
cambagio (861) supervenientibus pauperibus. Adjeoi-

versibus 29—45; sunt igitur anni Ludovici episcopi
15. Eundem numerum indicat VoX in versu 42.
Hanc compu tationem debemus Grotefendæ v. d.
(860) I. q. stauopus, poculum, liquidorum unum-
ra nostrum stof, stübben.
(861) Idem quod.

mus postea 7 panes, tres quidem puerorum ad man-
datum, quatuor vere siligineos aliis pauperibus, et
dimidium modium cervisie de grata. Visum est
etiam dominis⁶⁵⁵ predecessoribus nostris abbatibus
mihi etiam aliquid commemorationis impendere, et
fecimus hiis duntaxat quos vel videre vel posse
potuimus. In anniversario domini abbatis Adelardi
primi dabuntur 4 solidi fratribus, 12 vero denarii
in cervisiam pauperibus. Item in anniversario abba-
tis domini Guntramni habebunt fratres 4 solidos,
pauperes vero in cervisiam 12 denarios et dimidium
panis modium, in meo autem 3 solidi dabuntur in
servitium fratrum, duo autem in cervisiam ad usus
pauperum cum uno modio panis. Hoc ita constitui-
mus, ut quoad vixerō in anniversario benedictionis
nostrae detur, post discessum vero nostrum in an-
niversario defunctionis nostrae. Libra hæc dena-
riorum solvetur de allodio Herken, quod emimus a
comite G. de Musal, panis vero de Villario. Quo-
niam vero anniversaria fratrum nostrorum defuncto-
rum nimis desidiose agimus, iudicavimus bonum
esse, si negligentias totius anni semel in anno redi-
meremus, primo scilicet die post missam omnium
sanctorum, in quodam vigilia et missa et communi-
cacio animæ propulsantibus signis celebraretur, eo
etiam die fratribus caritas trium solidorum detur⁶⁵⁶.

Hæc⁶⁵⁷ sunt copie cartarum de iure gratus seu
scruti totius opidi ad nostrum monasterium perti-
nentis, ratione eujus habemus omni septimana de
singulis cambis seu braxinis, quotiens braxant,
unum pecarium cervisie. Quarum hæc est prima, de
qua narratur in prima parte hujus compilationis de
gestis abbatum, libro 1, capitulo 32, cujus tenor
talisis est: *In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis,*
notum sit omnibus tam presentibus quam futuris,
qualiter dominus Theodericus Mediomatriciæ sedis
episcopus, etc. (862).

Item de eodem. Sequitur secunda, de qua narratur
in tertia parte compilationis libro 1, capitulo 3, cu-
jus tenor talisis est: (1140) *In nomine sanctæ et indivi-*
duæ Trinitatis, Stephanus Dei gratia sanctæ Metensis
eccliesiæ episcopus, notum sit omnibus tam presentibus
quam futuris, qualiter dominus Theodericus Mediom-
atriciæ sedis episcopus in cenobio sancti Trudonis per-
 aliquod tempus commoratus, et ibi in egritudinem
incidentis et ad extrema perveniens, cum consilio ami-
corum suorum donavit eidem eccliesiæ et fratribus
ibi Deo servientibus scriptum ejusdem opidi, quod
ad servitium suum et antecessorum suorum pertinebat.
Hoc autem ad remedium animæ suæ et aliorum ante-
cessorum suorum fecit, quatinus memoria illorum
ibidem, non sicut ante, sed perfectius et stabilius
permaneret. Quod dominus Adelbero successor ejus et

cognatione et ordine in loco supradicto constitutus
adherens, simulque causam et necessitatem, pro qua
predicti fratres hoc ad eodem domino suo episcopo
exposcebant, considerans, scilicet ut eorum potius,
qui eatenus vilior habebatur, postea quodammodo
mellioraretur, decrevit manuscripiti auctoritate notare
suoque sigillo signare, domno abbate secundo Ade-
larde loci illius ceterisque fratribus hoc idem postu-
lantibus, quatinus hoc nullis successorum suorum
infringere auderet, et quod ipse ad remedium animæ
sue predicto sancto sibi que famulantibus contulit,
ille quoque causa animæ suæ et successorum suorum
firmavit. Hoc ego quoque Stephanus ejusdem sanctæ
Metensis eccliesiæ episcopus pro remedio animæ suæ
et predecessorum meorum in id ipsum renovavi et
confirmavi, quatinus ratum et inconvulsum permaneat
nec uli amplius hoc infringere liceat. Et quia hæc de
antecessorum nostrorum et nostro fuit scriptio, statui-
mus et manu propria firmamus, ut constum; qui de
prefato scruto eccliesiæ sancti Trudonis iura habeatur
de omnibus laboribus que vel infra villam Sancti Tru-
donis vel extra villam sicut sunt, que ad ipsam villam
pertinent, nulli contradicere aut retinere liceat. Hæc
renovatio et confirmatio facta est publice, petente
domno Folcarde abbate et fratribus ejus anno theop-
nacti terbi 1140, ind. 3, Romæ papa Innocentio, rege
Conrado, sub testibus ydoneis qui subnotati sunt,
Theodericus primitivus, Albero et Walterus capellani,
Henricus comes de Salinis, Gerardus de Rotto
Walterus, Otto marscalcus, Gerardus, Ricardus;
Ego Albero secundus nomine, Dei gratia Leodiensis
episcopus, petente domno Stephano Metensi episcopo,
auctoritate nostra hanc confirmavi et subscri-
bendo roboravi, et puta fratrum prebenda est, quam
nulli distrahere vel quoquo modo imminuere licet.
Si quis contra nisi voluerit, vel aliquid ex hiis sibi
retinuerit aut vendiderit, iuxta sanctorum patrum
decreta sit danti et accipienti et possidenti anathema,
donec satisfecerit et eccliesiæ bona restituerit.

Item de eodem. Sequitur tertia, cujus tenor est
talisis: Stephanus Dei gratia Metensis episcopus fide-
libus suis in villa Sancti Trudonis manentibus gratiam
Dei et suam, si obedierint. Res eccliesiæ votæ sunt
fidelium sustentationes pie videntium, quas si quis
pulerit vel detraherit, iuxta patrum veridicam senten-
tiam eum Juda proditore eternæ dampnationi subja-
cebit. Monemus ut ab hujusmodi caveatis, ne similem
dampnationis pœnam incurralis. Notificamus autem
vobis, quod causa fratrum eccliesiæ sancti Trudonis,
ad consilium fidelium nostrorum relata et diligentius
investigata, veritati manus dedimus et justitiæ satis-
fecimus. Hæc sententiam itaque quam eis priorum nostro-
rum consilio manifestantia, censum scilicet grutz jux-
ta manuscripti (863), quod eis de ea nostra reno-

VARIAE LECTIONES.

⁶⁵⁵ nobis 1. ⁶⁵⁶ reliqua desunt. ⁶⁵⁷ hæc tabula scripta sunt in 1^a eadem manu que Gestarum pars ultima
scripta est.

NOTÆ

(862) Repetitur eadem tabula quam ex priori codicis parte sæculo XII scripta dedimus supra
(863) Excidiisse videtur auctoritatem.

vivit viritas, et petitione nostrā venerabilis fratris nostri Leodiensis episcopi Alberonis reverenda firmavit auctoritas, firmum et insolubile iudicamus, contra illud venientes anathemati et eternæ dampnationi, nisi resipuerint, subjacere decrevimus. Hominibus nostris precipimus per fidem nobis debitam, ut ecclesiæ suam recognoscant, quod si neglexerint, nos ecclesiæ non deerimus, sed causam ejus pro officii nostri debito fideliter manutenebimus.

Sequitur quarta in qua determinatur de jure malægrutæ, quantum ex ipsa ad grutarium pertineat, et de 6 cambis sive braxinis dominicalibus, que libere sunt et non solvunt censum cambarum, id est peccarium cervisie, unde etiam fit mensio in tercia parte prefate compilationis libro 1. capitulo 3, cujus tenor talis est: (1139) *In nomine sanctæ et individue Trinitatis, notum sit tam presentibus quam futuris, qualiter ego Folcardus, gratia Dei abbas Sancti Trudonis, pro dirimenda lite et contentione, quæ tempore antecessoris mei, domni Rodulfi abbatis, persepe graviter mota fuit de gruta hujus villæ, Renero et uxori ejus Engeltrudi et heredibus ipsorum pro veritate et justitia eorum, quæ omnibus hodie nota est, bannum et confirmationem impressione sigilli mei de eadem gruta facio, quam primum idem Renerus et uxor ejus Engeltrudis ab hiis qui ipsam grutam hereditatem suam esse perhibebant, scilicet Renero et Roberto et Hugone et filiis eorum in presentia domni Rodulphi abbatis in vadio pro 100 marcis acceperat, quibus et postea de suo tantum addidit quod ipsam grutam et omne jus hereditatis,*

A quod in ea videbantur habere, omnes effestucaverunt, et Reneus et uxor ejus Engerltrudis ad usus suos et filiorum suorum de manu Rodulfi abbatis coram fratribus, scabinis et paribus ecclesiæ hereditario jure eam suscepit. Hæc ut rata et inconvulsa permanent, sicut ab antecessore meo facta sunt, sic et a nobis in id ipsum coram capitulo et scabinis et paribus ecclesiæ legitime et hereditario jure ipsi Renero et uxori ejus Engeltrudiet heredibus ipsorum renovata sunt. Anno dominice incarnationis 1139. ind. 2. epacta 18. Romæ papa Innocentio, rege Conrado, Metis presidente Stephano, Leodii Alberone secundo, prelationis nostræ anno 1.

Debet autem grutarius ecclesiæ in anno 5 libras piperis, in natale Domini, in pascha, in pentecosten, in festo sancti Remigii et sancti Trudonis; in hiis quinque solemnitatibus cum solvit piper, accipit a cellerario duos panes seniorum duorum puerorum et duas portiones piscis, quales habent fratres, et sextarium vini. Dat etiam in anniversario Theoderici Metensis episcopi, scilicet 2. Kal. Maii, qui grutam ipsam fratribus dedit, 5 solidos, et item Idus Novembris in anniversario Adelberonis Metensis episcopi, qui grutam ipsam fratribus confirmavit, solidos 5, et hiis diebus habet prehendam sicut quilibet fratrum. Dominicalibus cambis dat grutam gratis, et de cambis ville hujus censum grute duas partes habet ecclesia, terciam grutarius. Huic confirmationi interfuerunt fratres, prior Egebertus, Balduinus, Henricus, Fulbertus, Elioldus, Conradus.

DE JURE SOLVENDI CENSUM MALE GRUTE.

Sciendum quod census male grute, quem cum cambato pie memorie domus Theodericus hujus nominis secundus Mentensium episcopus nostre ecclesie perpetuo jure ad suam prius ecclesiam pertinente solemniter contulerat, sequestratus fuit ante plures annos a censu cambati, qui vulgariter appellatur panthgiis et ad hereditariam possessionem quorundam opidanorum devolutus. Verum et quem modum aut quali aliarum hereditatum commutatione immutata fuerit prefate carte de mala gruta traditio, ita quod hujusmodi heredes nostre ecclesie proposito tantummodo solvant 15 solidos Lovanienses, in archivis cartarum nostri monasterii declaratum non reperitur.

Preterea sciendum quod hereditas de jure prefate male grute, per successum temporis ad quosdam de magnatibus opidi devoluta, in tres partes divisa est. Cujus una pars ab olim devoluta ad domnam Gertrudem dictam Pondernul militissam, per eandem collata est circa annum Domini 1362 ad instituendum duo beneficia, quorum unum situm est in nostro monasterio ad altare beate Marie et sancte Anne, et aliud ad altare omnium sanctorum in ecclesia sancti sepulcri. Relique vero due partes sic divise sunt, quod heredes Eustachii condam dicit